<sup>25</sup>« Quant à la nature et à l’ οὐσία, certaines choses sont dites premières car elles peuvent être sans d’autres, alors que d’autres ne peuvent être sans elles : c’est la division que Platon utilisait (*lege êχρητο* en 1019a4 avec Π, i.e. les manuscrits J et E, Jaeger, Berti, vs. *êχρήσατο* de Ross avec Αβ). Mais puisque ‘être’ se dit de plusieurs façons, d’abord le sujet est premier, c’est pourquoi la substance est première parmi les étants, c’est à dire, antérieure aux étants », trad. Bodéüs et Stevens ad loc. (cf. n. préc.). Très utilement, Bodéüs et Stevens attirent l’attention sur ce passage, que Berti, in *Aristotele, Metafisica* p. 249 n. 86 met en connexion aux doctrines non-écrites.

la justifie ce que dit souvent Aristote, « si les οὐσίαι disparaissent les autres étants disparaissent aussi» (ἀναιρεῖται ἀναιρουμένων)<sup>26</sup>.

En force d'un tel critère de priorité, il est possible de détecter parmi les étants un étant qui est premier, et qui pour cette raison s'appelle οὐσία aussi bien chez Platon comme chez Aristote : l'οὐσία, que nous appelons la substance<sup>27</sup>, est ce qui ne se dit jamais d'autre chose, parce que la quantité, la qualité et les autres prédications secondaires ne se disent pas être sans οὐσία, ne *sont* pas sans οὐσία. En ce sens, elles sont détruites si l'οὐσία est détruite. C'est une dépendance ontologique qui est inscrite dans le concept même de la polarité originare antérieur vs. postérieur – qui est source probable d'un certain concept d'οὐσία chez Platon<sup>28</sup>.

Ce critère sert ainsi, chez les théoriciens des principes, à retrouver et établir des principes non sensibles de l'univers sensible, remontant en ascension : principe est ce dont la destruction comporte la destruction de ce qui vient après le principe ; autrement dit, le principe est d'une telle sorte que s'il est détruit, ce qui vient après, i.e., ce dont le principe est principe, est détruit aussi. C'est – on verra ici de suite l'importance de ce point – la raison première du critère de la *séparabilité* pour identifier le principe, et notamment la οὐσία comme principe. De ce point de vue, la fonction du concept de οὐσία est claire : c'est ce qui est primaire est la condition de possibilité de ce qui est secondaire, voire postérieur.

On comprend alors très bien que sur ce fondement, Aristote définisse οὐσία comme ce qui seul est séparable, χωριστόν, parmi les étants. Le sens de base d'une telle distinction est, on vient de le rappeler, de l'ordre de l'opposition polaire : le postérieur ne se dit ni conçoit pas sans l'antérieur, lorsque le contraire n'est pas vrai.